令和４年10月31日       県北の家庭教育応援企業通信         第34号（1）

家庭教育応援企業にお勤めの皆様には、日頃より本県の家庭教育の推進

につきまして、御協力いただき厚くお礼申し上げます。

家庭はすべての教育の出発点です。皆様が安心して子育てや家庭教育ができるよう

今後も地域社会や学校、行政、企業等と力を合わせて応援していきたいと思います。

今回の通信では、新しく申し込まれました企業様と、応援企業の皆様の取組について

紹介いたします。

 発行所

 福島県教育庁県北教育事務所

  福島市杉妻町2番1６号

  電話024-521-2814

菅野建設工業株式会社（本宮市長屋）様

菅野建設工業株式会社は、総合建設業（一般土木・

舗装・建築・冷暖房衛生設備・上下水道・造園）を営

んでいます。

敷地内には「危険体感実技センター」があり、危険

回避能力の向上と安全意識の高揚を図ることで建設

業全体での労働災害や事故の根絶を目指しています。

また、社員が心身ともに元気に働ける会社を目指し

「フィットネスジム」も併設するなど、社員の心身の

健康に心を配り、働きやすい企業を目指して様々な取

組を行っています。

新規申込企業へ認証書の交付をしました

総合建設業を通じて、多くの人と出会い、ふれ

あい、そして心と心のコミュニケーションから

本当の豊かさを築いていくことを目指して、積

極的に職場見学や体験、地域貢献活動にも取り

組んでいます。

これからも引き続き職場見学や体験の実施、

学校との協働活動に取り組んでいただき、一緒

に県北の家庭教育を応援していただけるとのお

言葉をいただきました。

＜取組項目＞

○ 職場見学・体験の実施

○ 学校との協働活動

○ その他(本社及び福島・郡山・二本松・田村・川俣周辺の県道の

ゴミ拾いなどの美化活動を毎年１回実施している)

菅野建設工業株式会社

さんのHPはこちら！

令和４年10月31日        県北の家庭教育応援企業通信        第34号（2）

【県北の家庭教育応援企業／１９２社（R4.１０現在）】
※ 企業名については県北教育事務所HPをご覧ください。

（二次元コードからも見ることができます）

県北教育事務所ホームページ

→ 社会教育の部屋「家庭教育の充実に向けて」

→ 家庭教育「家庭教育応援企業一覧」

☆ 企業名をクリックすると企業のホームページを見ることができます。ぜひご覧ください。

新しい商品と技術の提供はもちろん、よりヒューマ

ンな人間企業として信頼を届けることを目指してい

ます。

地域の子どもたちのために、外部講師として学校に

出向くなど、地域に根ざした活動にも意欲的に取り組

んでいます。これからも子どもたちを「地域の子ども」

として見守り家庭教育を支えていただけると期待し

ています。

株式会社ノジリ（本宮市本宮）様

株式会社ノジリは、オフィスワーク、スポーツ、

福祉を支援する商品やサービスを提供する会社

です。

昭和２３年に「野尻喜明商店」を設立し、文具

用品の販売を開始してからこれまで、地域社会や

地域企業に必要とされる企業を目指し、より豊か

な生活を届けることを目指してサービスの提供

をしてきました。

＜取組項目＞

○ 学校行事への参加促進

○ 職場見学・体験の実施

○ 学校との協働活動

株式会社ノジリさんの

HPはこちら！

福島県では、出生率の低下や核家族世帯の増加等、子どもと家庭を取り巻く環境の大きな変化を踏まえ、

「子育てを地域で育む環境づくり」を官民一体となって推進するため、１１月の第３日曜日を「子育ての

日」、その前後各１週間を「子育て週間」、１１月１９日を「いい育児の日」としております。

子どもの健やかな育ちを社会全体で支えることの大切さを改めて考えたり、子どもや

家族と過ごす時間を増やしたりして、絆を深めましょう。

令和４年10月31日       県北の家庭教育応援企業通信         第34号（3）

企業の皆様には、「職場の家庭教育推進」「生活習慣向上の取組」「学校行事への参加促進」「職場

見学・体験の実施」「地域行事への協力・支援」などの面から家庭教育を応援いただいております。

今回は、ベルグ福島株式会社様と菅野建設工業株式会社様の取組事例を活動報告書をもとに紹介

します。

家庭教育応援企業の「取組事例」を紹介します

■学校行事への参加促進：従業員が休暇を取りやすい職場の雰囲気作りに努めた。

 →日常的に家族関連の行事については積極的に休みが取れるような雰囲気づくりを心がけている。

■職場見学・体験の実施：地域の子ども達に、従業員の働く姿を見せたり仕事を体験させたりした。

 →2022年6月15日 福島県立川俣高校 普通科 会社見学を実施した。

福島県建設業協会二本松支部所属企業１０社により、地元の

福島県立二本松工業高等学校都市システム科２年生２３名の

生徒を各企業で数名ずつ受け入れ、今回、当社では３名の生徒

を受け入れた。

当日は、土木現場２箇所に分かれて、朝のミーティング、測

量作業などを体験させ、働くことの大切さを学んでもらった。

また午後からは当社施設「危険体感実技センター」にて、実際

起こりうる危険をいくつか体感・体験してもらった。当社では

新技術を活用し、安全性の向上に力を入れていることから、実

際に設備化できない危険については映像を利用し感覚的に体

感できるＶＲを使っての疑似体験もしてもらった。

生徒達からは「貴重な体験ができて大変勉強になりました」

と感想をいただいた。

今後の学習、進路選択に役立てばと思っている。

ベルグ福島株式会社（伊達郡川俣）様

菅野建設工業株式会社（本宮市長屋）様

■学校との協働活動：地域の子ども達の放課後の居場所づくりや

体験学習に協力した。

 →2022年5月 川俣町立富田幼稚園・川俣町立川俣小学校へ

無償で野菜苗を提供した。

■その他：川俣町農業振興委員会と協力して苗販売会を実施した。

 →2022年5月15日 苗販売会を実施して、多くの家族づれ

に来場頂いた。

～ 活動報告書の提出ありがとうございました ～

県北教育事務所では、企業内学習会実施企業を募集しています。

各学校で、授業参観時等にＰＴＡ対象の研修を実施していますが、仕事の都合で職場に戻らなければ

いけなかったり、仕事をしている方々の参加率が低かったりと、学校での研修への参加がしにくい場合

もあります。そこで、より多くの方々に家庭教育の啓発を図っていくことを目指し、標記の研修を設定

しております。

企業での研修を希望される場合は、県北教育事務所総務社会教育課まで御連絡ください。

○ 講師派遣に係る謝礼や旅費は、福島県教育委員会で負担いたします。

○ 研修実施を希望する旨を別添申込書によりメールもしくはFAXで下記担当までお知らせくださ

い。その後、打合せをしながら内容や日時等の詳細を決めていきます。

○ メディア（SNS）コントロールの在り方を中心に、各企業の実態に合ったテーマを決めて、講師

を紹介いたします。

〔研修テーマの例〕

○ メディア（SNS）コントロールの在り方に関わって

・規則正しい生活習慣 ・親子のふれあい ・自己肯定感の形成・傾聴の仕方 ・個性の伸ばし方

・読書習慣の形成 ・学習意欲の向上 ・運動の重要性 ・いじめ、不登校、非行への対応 等

申

込

先

福島県教育庁県北教育事務所 総務社会教育課  担当：伊藤

TEL：(024)521-2814 FAX：(024)521-2870

E-mail：itou_emi_02@pref.fukushima.lg.jp

￥￥

令和４年10月31日       県北の家庭教育応援企業通信         第34号（4）

        企業内学習会

実施企業を募集しています。

 家庭教育を充実させるためには、家庭や地域だけでなく地元企業の家庭教育

への理解や積極的な参加がますます求められています。

 そこで各社の素晴らしい活動の様子をHPや企業通信等で広く紹介し、効果的な取組等

を共有することで家庭教育の充実を目指していきたいと考えています。ぜひ、活動報告書

にてお知らせください。日程を教えていただければ取材にも伺います！